
:::::> 
:~ p 
.l:ri 
z 
·d 
:ı: 
~ 

< t-
o.. 

•<( 
-..J 

~ z 
w 
> 

·~ 
w 
--' 
w 
~ 
-..J 

~ 
~ 

:::::> 
t- ---, 
<( ~ t-
<( 

41 C3) "iii ~ w .... lL) "iii ~ aıı:: ~ 

~ 
w ~ ~ z ~ 

~ 
ı:> Lo&;_,~ 

llılıııl ---, l:;il 
A. 1 llılıııl :----~ 
1= ~~J i 
w 

~ '~ ~ 
:ı: ~ "l;J 

1 

~ ~ 6) ~ 



~ 

' Yazışma Adresi: 

Basıldıılı Yer: 

ISSN: 1300·1458 

\ 

Hacettepe Üniversitesi 
Atatürk ilkeleri ve inkılap Tarihi Enstitüsü 
Beytepe- ANKARA 06532 
Tel: 0312 297 68 70 Faks: 0312 299 20 76 
Web: www.ait.hacettepe.edu.tr 
E-posta: ait@hacettepe.edu.tr 

Si re m Bas. Yayın. Mat. Ltd. Şti. 229 07 27 -Ankara 

CUMHURiYET TARiHi ARAŞTIRMALARI DERGiSi (ISSN 1300-1458) 
Hacettepe Üniversitesi Atatürk ilkeleri ve inkılap Tarihi Enstitüsü'nce yılda iki 
kez yayınlanan hakem li bir dergidir. 

Dergiye gönderilen yazı ve fotoğraflar iade edilmez. 
Bu dergide yayınlanan yazılardaki fikirler yazarıara aittir. 



Cımılııtriyt>t Tari/ı i Araştırmaları Dergisi (Giiz 2006) 1-22 

19. Asnda Çin ve Osmanli Devleti'nin 
Modernleşme Çabalar•* 

Clıina and Ottoman State's Qııest for Modenıizatioıı in19tlı Centıırt} 

Rahman NURDUN 
Dr.; Başbakanlık Türk İşbirliği ve Kalkınma İdaresi Başkanlığı 

ÖZET 

19.yüzyılda, Batılı güçler silah zoruyla Çin'i modernleşmeye mecbur kılarken, Osman
lının Batılılaşması dış zorlamadan çok, bir iç karann sonucudur. Çin ve Osmanlı top
lumun modernleşme öncesi siyasi, ekonomik ve sosyal boyutu, modernleşmeye hazır 
olup olmadıklan ve iki toplumun Batı ile olan temastan kaynaklanan tepkileri ve ortaya 
çıkan sonuçlar farklıdır. İki toplumun devlet adamlan ve aydın kesiminin fikir hareket
lerini incelemek ve karşılaştırmak, sorıradan modernleşen diğer toplumlar gibi niçin 
kısa zamanda modernleşemediklerinin yanıtını aramak bu çerçevede anlamlıdır. 

18.yüzyılın sonunda Çin ve Osmanlı imparatorluklarının sahip olduklan ekonomik, 
sosyal ve siyasi yapı arasındaki farklılık ve benzerlikler dikkat çekmektedir. 19. yüzyıl 
ile 20.yüzyılın başlan arasında geçen süreçte ise Çinli aydın ve devlet adamlan Mançu 
Çin'i kurtarmak için üç önemli harekete teşebbüs etınişlerdi. İmparatorluğu güçlen
dirmek ve dağılmasını önlemek maksadıyla benzer bir süreç de Osmanlı İmparatorlu
ğunda yaşanmıştır. Modernleşme bağlamında Osmanlı İmparatorluğunun durumu 
Çin'irıkine benzer, o da yeniliği kabullenmede oldukça zorlanınış, geleneksel yapısını 
koruyabilmek için uzun bir dönem direnmiştir. 

Anahtar Kelime ler: Çin, Osmanlı, Modernleşme, Batılılaşma, Refonn 

SU M MARY 

During the ıguı century, China was obliged to modernize due to the strong 
military pressure of the Westem powers, whereas the Ottoman Empire 
embarked on its joumey of Westemization out of its internal cancem rather 

* Bu makale; Rahman Nurdun, Çin Moderııleşmesi ve Tiirkiye (1840-1911), (Hacettepe Üniversi
tesi-Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü,Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2003), 
adlı tezden hareketle hazırlanmıştır. 
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than an outcome of an external pressure. The response originated from the 
contact with the West and whether or not the political, economic and social 
structures before the modernization efforts of the Chinese and Ottoman 
societies are well fit to such a change give rise to different results. Therefore, 
within this context, it is meaningful to examine and compare the ideas of the 
statesmen and intelligentsia of the two societies so as to find out the reason of 
why the two societies failed to modernize in a very short time !ike other Iate 
comers of modernization did. During the period between the 191h cenhıry and 
the beginning of the 201h century, Chinese statesmen and intelligentsia had 
made three important reform attempts to save Manchu Qing Dynasty from 
falling apart. Almost in a similar time frame, same process occurred in the 
Ottoman Empire for the sake of strengthening the empire from disintegration. 
In the light of modernization, the challenge faced by the Ottoman Empire 
resembles lhat of the China in the sense that it took the Ottomans long time to 
'i:ıccept the need for change before it give up the fight to safeguard its 
traditional values. 

Key Wol'ds: Clıilıa, Oltommı, Modenıizatio11, Westemizatioıı, Reform 

Giriş 

Modernleşmenin, ilk olarak Batı ve Orta Avrupa'da 15. ve 16. yüzyılda ortaya 
çıktığı anlaşılmaktadır1 . Modernleşme, önceden gelişmiş olan devletlerce sü
per teknoloji ve muazzam ekonomik, askeri ve siyasi güçler aracılığıyla, kan ve 
ateş eşliğinde dünyarun her köşesine ulaşmış ve 18. yüzyılda, Batı, askeri üs
tünlüğünü kullanarak, geri kalmış i.Ukelerin doğal zenginliklerini sözde insan
lık yararına istismar etmiş ve sömürgecilik doktrini doğruasma neden olmuş
hır2. 

Marion J. Levy, Jr. modernleşmeyi, cansız güç kaynaklarırun ve çabarun etkisi
ni çoğaltacak aletlerin kullarulması3, başka bir deyimle, çağdaşlaşmayı sanayi-

Qi Ji-zhang, (J!!ZJt:i'ft), "Jiawu Savaşı ile Çin'in Yakın Çağ Toplumsal Düşünce Dalgasının 
Gelişimi", ( rrpLfı'ik~J>EjtpfJ~iti:{~;j:J:~.\Jl.i?JJ(J~:&JfU ül<ffiif':h\)) mf!!lJVI), DoııgYıte Tartış
ma Dergisi, S. IV, 1994. s. 5; Anthony Giddens'e göre, modernleşme 17.yüzyılda ortaya çık
mıştır. Bkz; Anthony Giddens, Modemliği11 Soıwçları, Çev: E. Kuşdil, Ayrıntı Yay., 1994, s. 9, 
zik.: Metin Çuhaloğlu, "Modernleşme, Batılılaşma ve Türk Solu ", Tanı! Bora, Murat 
Gültekingil(editör), Modem Türkiye'de Siyasi Diişii11ce, C. III, İletişim Yay., İstanbul, 2002, s. 
170. 

2 Yu Xin-tian ( 1itrlfr:7(), Fırsat veLimitasyon ( Jilıui yu Xianzlıi- !IL~lyf!llf/Jij ), Shanghai Shehui 
Kexueyuan Chubanshe, 1998, s. 23; Bahaeddin Yediyıldız, "Batılılaşma Temelleri Üzeri:ıde 
Bazı Düşünceler", Milli Tiirkoloji Kongresi (İstanbul, 6-9 Şubat 1978) Tebliğler, Kervan Yay., İs
tanbul, 1980, s. 329. 

3 Cyril Black, Çağdaşlaşmmım İtici Güçleri, Türkiye İş Bankası Yay., Ankara, 1986, s. 163. Al
parslan Açıkgenç, Cyril Black'ın bu tanımında "çağdaş/aşma siirecini belli bir topluma mal etme
diğini" ileri sürerek, şöyle eleştirmektedir: " bilgi birikimde geri kalmış bir iilke, kımmılarmı sa
dece kendi bilgi artışmda ki işlevlere uyarlamakla yetinirse, bilgi birikimi yiiksek o/mı toplumlarla boy 
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leşme olarak tanımlıyor. C.E. Black ise, modernleşmeyi, tarih boyunca gelişmiş 
kurumların insanın bilgisindeki görülmemiş artışı yansıtan ve hızlı değişen 
işlevlere uyarlanması süreci olarak tanımlıyor ve bilimsel devrime eşlik eden 
bu sürecin insanın çevresini denetlemesine olanak sağladığını belirtiyoı-ı. 

Eisenstadt'a göre, modernleşme, tarihsel olarak Batı Avrupa'da ve Kuzey 
Amerika' da geliştirilmiş olan toplumsal, ekonomik ve siyasal sistemlere doğru 
bir değişim sürecidir5. Daniel Lerner ise, modernleşme kavramı için şunları 
söylemektedir; "nıodenıleşmenin temelinde akılcı ve pozitivist bir rulıım benimsen
nıesi yatmaktadır"6. 

Bilindiği üzere, modernleşme dünyada üç farklı şekilde gerçekleşmiştir: 1) 
Kuzey Amerika, Avustralya ve Yeni Zelanda gibi deniz aşırı sömürgelerde 
Avrupalı nüfusun yerleştirilmesi; 2) Afrika, Güney ve Güneydoğu Asya ve 
Latin Amerika'da bulunan yerli nüfustın üzerinde Avrupalı sömürge düzeni 
kurulması; 3) Rusya, Çin, Japonya, Türkiye, İran ve Tayland gibi kendi gele
neksel kültür değerleri ve siyasi kimliklerini muhafaza edebilen ülkelere karşı 
Avrupa'nın işgal veya fetih tehdidF. 

Modernleşme tarihinde, Osmanlı İmparatorluğu ve Çin gibi uztın süre siyasi 
anlamda tacize uğrayan devletlerin sayısı oldukça azdır. 19. Yüzyıldan itiba
ren, Osmanlı devleti, merkezi yönetimin zayıflamasıyla beraber, Avrupa'nın 

ölçiişemez ve keııdi geçmişiııdeıı kopımtş olur." Bkz.; Fazlur Rahman, İslam ve Çağdaş/ık, Çev. 
A.Açıkgenç-M. H.Kırbaşoğlu, Ankara Okulu Yay., 1999, s. 25. 

4 Black, a.g.e., s. 6. 

5 Samuel Noal Eisenstadt, Moderııizatioıı: Protest aııd Clıaııge, Prentice Hall Ine., Englewood 
Cliffs,NewJersey,1966,s.l. 

6 Daniel Lerner, Tlıe Passiııg ofTraditiollal Society, The Free Press of Glencoe, New York, 1964, 
s. 44. Modernleşme kavramı konusunda diğer kaynaklar için bkz.; Emre Kongar, Toplumsal 
Değişme: Kıtramlar ve ilkeler, Bilgi Yay., Ankara, 1972, s. J93; Luo Rong-qu, Ximı Dai Hua Xiıı 
Lım (Modernleşme Hakkında Yeni Teori), s. 9; Ercüment Kuran, Tiirkiye'ııiıı Batı/ılaşması ve 
Milli Mese/e/er, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2. Bs., Ankara, 1997, s. 99; Zhang Su-min ( 
'i*1«L\';), "Zhongguo Xiandaihua Zhi Qianti Yu Fangshi" (Çin Modernleşmesinin Ön Koşulu 
ve Yöntemi -'-P fiMJ\\1~1tZ.tıtrt1:)'i1L<\", !Y'5Rffi), Caııg Xilııta Daa Xiaııdailııta ( Batılılaşmadmı 
Moderııleşmeye- JAilJiltffif.!Jilfl'ft ), Ed. Luo Rong-qu , Beijing Daxue Chubanshe ( 
~t;~<j\::Jç")!;[l\)\&fl: ), 1997, s. 229-230; Emre Kongar, Toplıtmsa/ Değişme Kuramiarı ve Türkiye Ger
çeği, İstanbul, 1981, s. 217.; Metin Heper, Tiirk Kamıt Biirokrasisiııde Geleııekçilik ve Modem/eş
me, İstanbul, 1997, s. 29; Levent Köker, Moderııleşme, Kemalizm ve Demokrasi, 3.Bs., istanbul, 
1995; Ers in Kalayıcıoğlu, Ali Yaşar Sanbay, Türkiye'de Politik Değişim ve Moderııleşme, Alfa, İs
tanbul, 1999, s. 105-106; Niyazi Berkes, Türkiye'de Çağdaş/aşma, İstanbul, 1978, s. 10-21; Suat 
Sinanoğlu, Tiirk Hiimmıizmi, 2 Bs, Ankara, 1988, s. 10; Hilmi Ziya Ülken, Türkiye'de Çağdaş 
Diişiiııce Tarihi, 3. Bs., İstanbul, 1992, ss.22-23; İlber Ortayh, İmparatorlıtğwı Eıı Uzıtıı Yiizyılı, 
3. Bs., İstanbul, 1995, s.9-10; İlber Ortayh, "Modernleşme ve Doğululuk-Bahhhk Çekişmesi", 
Geleııekteıı Geleceğe, İstanbul, 1982, s. 7; İlber Ortaylı, "Osmanlı Mirasından Çizgiler", Ge/eııek
teıı Geleceğe, İstanbul, 1982, s. 20; İlber Ortaylı, "Batılılaşma Sorunu", T.C.T. A., C.!. s. 89. 

7 R.E.Ward-D.A. Rustow, Tlıe Political Modenıizatioıı o!Japaıı aııd Turkey, Princeton University 
Press, 1964, s. 8. Suat Sinanoğlu'na göre, Bahnın Bahlı olmayan toplumlar üzerinde siyasal, 
ekonomik ve kültürel alanlarda uyguladığı baskıcı tutumu ve yayılma eğilimi, Bahlı olma
yan toplumların kendilerini koruma iç güdüsünü harekete geçinniştir. Bkz.; Suat Sinanoğlu, 
Tiirk Hiimaııizıııi, TTK, Ankara, 1980, s. 26. 

3 
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"Hasta Adamı" olarak anılmaya başlannuşhr. Bir çok konuda Osmanlı Devle
ti'nin düşüşü, Çin'ininkine tıpatıp benzemektedir: İkisi de Avrupalı güçlerin 
silah zoruyla önlerine koyduğu eşitsiz anlaşmalara imza atmışlar, mali ve ver
gi denetim haklarını yitirmişler, liman ve bir kısım toprak kayıplarına maruz 
kalmışlardır. Bu iki devlette yönetenle yönetilen arasındaki sosyal ve psikolo
jik boşluğun derinleşmesi, onları Batı saldırganlığı karşısında ciddi şekilde 
zayıf düşürmüştür8. Fakat, bazı önemli konularda sergiledikleri farklılıklar da 
göze çarpar niteliktedir. Mançu Hanedanı, birkaç sınır bölgesi hariç, siyasi 
iktidarını yürütmesinin ötesinde kültür konusunda da hakimdi. Osmanlı İm
paratorluğu'nda ise, uzun süre Avrupa milliyetçiliğinden etkilenen gayrimüs
lim azınlık, teker teker bağımsızlığını kazannuştır. Osmanlı devletinin parça
lanması sonucu, 1860 yılında 27 milyon olan nüfus 1921 yılına gelindiğinde 13 
milyona düşmüştür. Osmanlı Devletinin dağılması sürecinde, Genç Osmanlı
A.ar ve Jön Türklerin zayıf çabalarının dışında, imparatorluğun tekrar birleşti
rilmesine yönelik güçlü bir dinamik istek olmamıştır. 

iki Toplumun Modernleşme Öncesi Siyasi, Ekonomik ve Sosyal Boyutu 

19. asırda, Batının saldırısına karşı koymak için, modernleşmeye çalışan Çin, 
kendine özgü ve modernleşmeye mani olan bazı engellerle karşılaşmıştır. Ön
cellikle, Çin'de nüfus 400 milyonu aşarak nüfus patlaması yaşannuş ve tabii 
kaynakların azalmasına neden olmııştıır9; İkinci olarak da 1840'tan itibaren, 
Çin'in Batıdan gelen tehdide maruz kalması Çin milliyetçiliğini kışkırtmış ve 
derinleştirmişti; Üçüncüsü, siyaset çıkınaza giriyor ve devlet parçalanıyordu. 
Dünya'da modernleşmede başarılı olan devletlerin arkasında mutlaka yüksek 
tempoda çalışan güçlü bir iktidar vardır. Oysa Çin'in modernleşmesi başladığı 
zaman, Mançu Çin hükümeti o kadar çürümüştür ki modernleşme sürecinde 
lider rolünü i.istlenmesi imkansız görünüyordu to. 

1840' dan önce, Çin ekonomisi neredeyse tamamen tarım sektörüne bağlı kal
mış bir vaziyette ve tarımsal tekniğin uzun süre sabit kalmasından dolayı, 
çiftçi nüfusun çoğaltılması ve ancak bu yolla üretim gücünün arttırılması baş
vurulan başlıca çözüm yolu olmuşhır. Ancak sanılanın aksine nüfusun hızlı 
artması beraberinde zaten az olan ekilebilen arazinin azalmasma neden olmuş
bır. Nüfus ile kaynak arasındaki oransal dengesizlik değişik toplumsal kriziere 
neden olmuşhır11 • Bu durum topraktan mahnırn kalan köylülerin ya toprağı 

8 William H. McNeil, "Dünya Tarihinde Osmanlı İmparatorluğu", Haz. Kemal Karpat, Os
manlı ve Diinya: Osmanlı Devleti ve Diinya Tarihindeki Yeri, Ufuk Kitapları, istanbul, 2000, s. 
72. 

9 Zhao Wen-Ling- Xie Shu-Jun ( ~J'(f*- ~HJR:ti), Zlıonguo Renkou Shi (Çin'in Niifus Tarihi
ı:fı/J!A rJ;/:), Renmin Chubanshe, 1988,10. ve ll. bölüm. 

10 Chen Qing, Li Gang, Qi Pei Fang ( ll!);i@ı, '$pjıj, 1f{l;t)'j) , Muhtasar Çin Modern!eşmesi Tarihi 
( ı:fı/JJ/JJi!ltft:/:f/Y), Guang Xi Halk Yayınevi ( nmA~W~;f± ), s. 6. 

ll Bu konuda detaylı bilgi için bkz.; Liang Fang-zhong ( ~11{•1• ), Geçmiş Dönem Çin'in Niifus, 
Tarla ve Toprak Vergisine İlişkin İstatistikleri ( ı:fıttllli!t? rJ, EDft!J, EDM!h.'ih ifili'JJ$7}, 
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nispeten bol olan diğer eyaletlere ya da yurtdışına göç etmelerine yol açmışhr. 
Çin'in geleneksel sanayisi ve bıına bağlı üretimi 18.yüzyıldan 19.yüzyıla kadar 
hızlı bir ilerleme kaydetmişse de, kurulan fabrikaların üretim tarzında kapita
list üretim ilişkileri henüz oluşmuş değildir. Çin'in siyasi yapısına gelince, 
1840 yılı öncesi Konfüçyüs doktrinine bağlı kalmışhr, yaı;U ülkenin mutlak 
yöneticisi imparatordur ve onun idari işlerdeki otoritesi omın adına ve onun 
baş nazırları eliyle icra edilmiştir. Nüfusıın beşte dördünü oluşhıran köylüler
de ulus-devlet gibi milli bir şuur yoktu ve bu kesim gerek politik, gerekse milli 
sorunlara tamamen ilgisizdi. İşte Çin böyle bir modernleşme öncesi ortamında, 
Batı'daki luzlı sanayi gelişiminden habersiz, kendini hala cennet devleti olarak 
düşünürken, Bah'dan esen güçlü modernleşme rüzgarı Afıjon Savaşı12 olarak 
Çin'e ulaşmış ve sonrasında Çin'in modernleşmesi için adım atmasına neden 
olmuştur. 

Osmanlı'nın büyük değişim öncesindeki durumunıın modernleşmeye uygıın 
zemin teşkil etmediği üç sebepten anlaşılmaktadır. Öncelikle, sipahiliğin kaldı
rılması ve köylülere uzıın vadede faydası olmayan vergi mi.iltezirnliğinin ko
nulmasıyla tarım ekonomisi çökmeye yüz tutmuştur13; İkincisi, devlet hem 
askeri hem de vergi tahsili konularında ayanlara muhtaç konumıma düşmüş14 
ve devlet her geçen gürı Batı'nın müdahalesiyle sarsılmış, bu durumdan fayda
lanan gayrimi.islirnlerin milliyetçi bağımsızlık çabası hızlanmıştır; Üçüncüsü, 
Tıpkı Çin'de olduğu gibi devlet siyaseti çıkınaza giriyor ve devlet parçalanı
yordu. Sonradan modernleşmeye çalışan toplumlarda şart olan güçlü iktidar 
Osmanlı'da mevcut değildir. Sadece Sultan III. Selim'in gayretleriyle impara
torluğıın dağılmasını önlemek ve prestijini tekrar elde etmek için askeri alanda 
yenileşme teşebbüsünde bulıınulrnuşrurıs. 

18. yüzyılın sanıında Çin ve Osmanlı imparatorluklannın sahip olduklan eko
nomik, sosyal ve siyasi yapı arasındaki farklılık ve benzerlikler dikkat çekmek
tedir: 

Ekonomik olarak, Çin ve Osmanlı İmparatorluğu tarım ağırlıklı iki ülkedir. 18. 
Yüzyıl Çin için büyüme döneminin sonu olmuşhır. Çin'in tarımsal üretim 
yöntemleri ve kaynakları tamamen insan gücüne-geleneksel üretime dayalı 
olup, kullanılan teknik çok ilkel düzeyde kalmıştır ve nüfus patlaması sonucu, 

Zhong Guo Lidai Hukou, Tiandi, Tianfu Tongji (Mançu Hanedam Kısmı), Shanghai Renmin 
Chubanshe (J:ilıJA~tl:\1\&;fJ:), 1980. 

12 Batılı büyük devletler, özellikle İngiltere Çin'e afyon sokarak 1839'da patlak veren Afyon 
Savaşını meydana getirdi ve 1842' de savaştan galip çıktı. "Afyon Savaşı" hakkında genel 
bilgi için bkz.; Patricia Buckley Ebrey, Cambridge lllustrated Histon; of Clıina, Cambridge 
University Press, 1996, s. 236-240; aynntılı bilgi için bkz.; Hu Sheng, a.g.e., s. 27-60,135-177. 

13 Bemard Lewis, Modem Türkiye'nin Doğuşu, Çev. Metin Kıratlı, TTK, Ankara, 1996, s. 33. 

14 M.E. Ya pp, Tlıe Makiııg of tlıe Middle East 1792-1923, Longman, London- New York, 1987, s. 
8. 

15 Tank Zafer Tunaya, Tiirkiye'niıı Siyasi Hayatmda Batılılaşma Hareketleri, Yedigün Matbaası, 
İstanbul, 1960, s. 22; Enver Ziya Karai, Osmanlı Tari/ı i, C. V, TTK, Ankara, s. 61-62,65-66. 

5 
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ekilebilen toprak sayısı oldukça azalmışhrı6. Osmanlı İmparatorluğunda ise; 
zaten toprak sahipliğinin belirgin biçiminin küçük üretici -üretim tiiketim için 
yapılması- olduğu tarım ekonomisi, tarım nüfusunun azalması ve sİpahiliğin 
kaldırılması ve yerine köylüye uzun vadede yararı olmayan vergi mültezimli
ğinin konulmasıyla beraber çöküş başlamışhrı7. Sanayi alanında, hem Çin'de 
hem de Osmanlı Devletinde el sana.yi ağırlık kazanmış, ancak ilkel teknik ve 
ulaştırma şartlannın kötülüğü sebebiyle sınırlı kalnuşhr. Dış ticarete göz attı
ğımızda, Çin, yabancı mallara ihtiyaç olmadığını düşünerek, Batılı tüccarların 
sadece Canton limanında ticaret yapmalarına izin vermiş; Osmanlı Devletinde 
ise, askeri sınıf olan Türkler, ticaret mesleğini kendine yakıştıramadığı için, dış 
ticaret Rum, Ermeni ve Yahudilerin kontrolüne geçmiştirıs. 

Sosyal alana gelince, Osmanlı Devletinde, nüfusun çoğu Müslüman olmak 
üzere az sayıda Hıristiyan ve Musevi iken, Çin'de nüfusunun çoğunluğu Bu
mst ve daha azı Müslümanlardan oluşmaktadır. Çin nüfı.ıstınun çoğu köylü
dür ve tıpkı o zamanlarda ulus devlet için gerekli olan Tiirkiim, Çinliyim gibi 
milli şuur ne Osmanlı Devletinde ne de Çin' de mevcutturı9 • Ancak Osmanlı 
Devletinde d inin etkisi önemli iken, Çin' de çoğu Budist olmalarına karşın, 
Kon.füçyüs doktrini ağır basmıştır. O zamanlarda Çin kendini Cennet Devleti, 
Diinyanm Merkezi gibi rüyalara kaphrrnışkenzo, Osmanlı İmparatorluğu da 
Bahlıları sadece askeri alanda kendisinden üstiin saymıştır2ı. 

Siyasi açıdan bakıldığında, Çin ve Osmanlı Devleti, feodal ve otokratik bir 
yapıya sahiptir. Çin'i yüzyıllarca değişik hanedanlar yönetmişken, Osmanlı 
Devletini ise hep Osmanlı soytından gelen kimseler yönetmiştir. İkisinde de 
İmparator mutlak yöneticidir ve onıın denetimi bürokrasi ve seçkin sınıf dahil 
olmak üzere her kesim için geçerlidir. Tıpkı Osmanlı Devletindeki ayan veya 
toprak sahipleri gibi, Çin'de de toprak sahipleri ve köye dönmüş emekli bü
rokratlar, devlet ve eyalet halkı arasındaki aracı görevini üstlenmekteydi. Os
manlı Devletinde, Yeniçeri nüfuz sahibi iken, Mançu İmparatorluğu'nda 
"Baqi"22 (sekiz sancak) denilen imparatonın elit ordusu da bütiin ayrıcalıklara 

16 Xu Ji Lin, Cheng Da ka i ( i1f~t:~'i;, li!l:.i.b:i'YJ.), Çi11 Modenıle~me Tarihi( t.fı!ll!!lffefl::.!i:), Shanghai 
San Lian Sh u d ian (_bfiJ.=:JDHSI8 ), 1995, s. 32. 

17 Bemard Lewis, a.g.e, s. 32-33. 

18 Bayram Kodama n, "Avrupa Emperyalizminin Osmanlı İmparatorluğuna Giriş V asıtalan 
(1838-1814)", Milli Kiiltiir, Haziran, 1980, s. 32; Enver Ziya Karai, Osma11/ı Tarihi, C. VI, ITK, 
Ankara, 1983, s. 217. Ziya Paşa'nın bu konudaki yorum~ için bkz.; İlhan Sungu," Tanzimat 
ve Yeni Osmanlılar ", Ta11zimat Il, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1999, s. 837-838. 

19 Harold M. Vinacke, A Hist01y of tlıe Far East İli Modem Times, New York, Appleton-Centt•.ry
Crofts, 1950, s.16; M.E. Ya pp, a.g.e, s. 5-6 

20 Frederic Wakeman. Jr., Tlıe Fal/ of lmperia/ Clıilıa, The Free Press, New York, 1975, s.lll. 

21 Mehmet Ali Kılıçbay," Osmanlı Batılaşması", T.C.T.A.,C. I, s. 148; Birol Emi!, "Türkiye'de 
Çağdaş I aşma Meselesi ve Edebiyattaki Akisleri", Türk Kii/tiirii, Kasım 1962, s. 261. 

22 Baqi Sistemi: Mançular tarafından tatbik edilmiş olan ve vasıtasıyla savaşan erkeklerin ve 
ailelerinin farklı renklerde bayraklada techiz edilen bölükler halinde guruplaştınldıklan as-
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sahipti. Baqi'ler de tıpkı Yeniçeriler gibi, zaman geçtikçe atalarının bıraktığı 
miras üzerinde yatıp cengaver ruhunu kaybetmiş ve savaşamaz hale gelmiş
lerdi. örneğin; 1825 Yunan isyanını Yeniçeri bashramadığı için, Sultan Mah
mut, Mısırlı Mehmet Ali Paşa'nın y~rdımıyla meseleyi çözmüştür23; Çin'de ise 
1851 yılında patlak vereı:ı Taiping Isyanı karşısında Mançuların Baqi. ordusu 
aciz kaldığı için Mançu Imparatoru, istemese de, Çin asıllı bazı yerli valileri 
yerli milis kuvveti kurmaya mecbur bırakmıştır24 • İsyanı bashran Çin asıllı 
valiler daha sonra ellerindeki askeri güçle birden bire nüfuz sahibi olmuşlardı. 

Osmanlı Devleti ve Çin'in buhındukları dünya ortamına gelince, Avrupa i.Uke
leriyle direkt karadan komşu olan Osmanlı imparatorluğu, Batı ile sürekli sa
vaş halindeydi.. Batıya uzak olan Çin ise, Rusya haricinde, daha Batılı güçlerle 
doğrudan çatışmaya girmediği için, Batının askeri üstünlüğünün farkına va
ramanuşh. Çin, ard arda çıkan isyanları dışarıdan müdahale görmeksizin bas
tınrken; Osmanlı İmparatorluğu, Rumeli'de Hıristiyan tebanın çıkardığı ayak
lanmaları hastırdığı sırada, Batılı güçlerin müdahalesiyle karşılaşmakta ve 
zaman zaman toprak kaybetmekteydi. 1840 Afyon Savaşı'ndan önce Batılı 

güçlerin Pekin'de elçilik açma isteği reddedilirken, Kanuni Sultan Süleyman 
döneminden itibaren, Batılı güçler kapitülasyonlar gereğince İstanbul'da tem
silciler bulunduruyorlardı. 

iki Toplumun Batı ile Olan Temasları ve Sonuçları 

Çin'in Batı ile olan teması, çok eski çağiara dayansa da devamlı olmanuştır. 
Avrupalı denizciler Yeni Dünya'yı keşfetmeleriyle beraber, Uzakdoğu'ya 
açılmışlardı. Portekiz, Çin ile ticari ilişki kuran ilk ülke olsa da, Batı'nın Çin ile 
olan ciddi teması ancak 1840 Afyon harbinden sonra Çin'in kapısının silah 
zoruyla açılmasıyla gerçekleşmiştir ve bu tarihten itibaren Çin, Batı'nın askeri 
üstünlüğünü kabtıl etmek zonında kalnuş ve Çin'in Batılı güçlerce sömürüi
mesi süreci de böylece başlanuştır. 

Çin'in yok olma· tehlikesiyle karşı karşıya kaldığını farkeden ileri görüşiii im
para torun kardeşi Prens Kong, güçlü vezirlerden Zheng Guo- fan, Li Hong
zhang ve Chang Chih-tung, Wen Tung-ho gibi vali düzeyindeki -
modernleşmeden yana fakat düzeni bozmak istemeyen muhafazakar- yenilik
çiler tarafından yaklaşık 30 yıl süren kendini güçlendirme hareketi başlatılnuşhr. 
Bu hareketin pek sonuç vermediğini gören Kang Yu-wei, Liang Chi-chao gibi 
yenilikçi Çinli aydınlar, 1895 Japon-Çin harbinin yenilgisinin üzerinde dur
muş, genç imparatoru ikna ederek Yüz Giinliik Isiahat olarak tarihe geçen yeni
likçi hareketi başlatmışlardı, ancak bu da müstebit bir hükümdar olan İmpara
toriçe Cixi tarafından kanlı biçimde engellenmiş ve daha sonra İmparatoriçe 

keri örgütlenme sistemi. "Baqi" Çince "sekiz bayrak" demektir. Mançular Çin'i idare eder
ken, Moğollar ve Çinliler bu sistem içine dahil edilmiştir. 

24 Xie Jun-mei ( Wtf!ı~ ), Zlıellgzlıi Zlıidıı Yıı Jindai Zlıollggııa( Siyasi Sistem ve Yakmçağ Çin, 
( ff!tiftf/f!J!ft E.i:i!if('cp!Jf/ ), Shanghai Renmin Chubanshe ( J:ifiJ.A. R:t!IM.ı± ), 1995, s. 85-90. 
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Cixi Yeni Diizen adı altında gününü kurtarmaya çalışsa da, Mançu hanedaru
mn 1911'de sona ermesini durduramamıştır. 

Türklerin Bab ile olan teması Türklerin Akdeniz havzasına inmeleriyle başla
mıştır25. Ancak ister siyasi isterse kültürel alanda olsun Bab karşısında kendini 
üstün hisseden Osmanlılar, 1699 tarihli Viyana Bozgunu'nu takiben özellikle 
1720'lerden sonra, askeri alanda Batı'yı örnek almaya başlamıştır. Gerek III. 
Selim'in başlattığı Nizam-i Cedid gerekse II. Mahmut döneminde askeri alanda
ki ısiahatlar ağır basmıştır. 1839'da Tanzimat'ın ilaru ile beraber askeri alanda 
başlayan yenilik hareketleri ekonomik ve siyasal alana da yansımaya başlamış
br. Isiahat hareketi II. Abdülhamit döneminde de devam etmiş ve 1908 yılına 
kadar birçok alanda gelişmeler olmuştur.19.yüzyılda Batıdaki gelişmeler Os
manlı İmparatorluğunda yankılar uyandırmışsa da, ne yazık ki, iç dinamikleri 

~açısından durgun26 olduğu için, Osmanlı İmparatorluğıında büyük bir sıçrama 
yaşanmamış br. 

Bilindiği gibi, modernleşme tarihinde, gelenekçi ile yenilikçi arasında olan ça
tışma en çok göze çarpan gerginlik olarak öne çıkmaktadır. Önce modernleşen 
toplumlarda, bu tür çatışma birkaç nesil kadar devam etmiştir. 14.yüzyıldaki 
Rönesans döneminde bu tür çatışmanın filizlendiği ve daha sonra 
17.yüzyıldaki Bilimsel Patlama devrinde ortaya çıktığı söylenmektedir. Çin ve 
Osmanlı Devleti gibi köklü kültürü olan toplurnlar için, bu tür çatışmaların 
daha şiddetli ve daha uzun sürmesi kaçırulmaz olmuştur2Z: Ya modernleşme 
ve/veya Batılılaşmaya direnilmiştir; ya da kendi gelenek ve hareket tarzıru 
zamanla terketmiştir. 

Bu konuda, Çin'in durumu çok özel bir niteliğe sahiptir. Çin'in geleneksel 
yapısı, ister yaptırım gücünde, isterse elit kesimine sağladığı statü ve imtiyaz 
konusunda olsun o kadar kuvvetlidir ki, 19.yüzyılın sonuna değin, modern
leşme elit kesimce engellenrniştir.28 Ancak, 20.yüzyıla gelindiğinde, çeşitli etki
lerden dolayı Çin değişmeye mecbur kılınmıştır. Bu unsurların içinde, yaban
cıların denetimi altındaki liman bölgelerinde meydana gelen sanayi gelişmele
ri29, Batı'da eğitim gören talebelerin yurda geri dönmeleri, Batılı misyonerierin 

25 Hilmi Ziya Ülken, Türkiye'de Çağdaş Diişiince Tari/ı i I, Selçuk Yay., Konya, 1966, s. 13. 

26 Bayram Kodaman, "Tanzimat'tan Cuınhuriyet'e II ", Tari/ı Metodo/ojisi ve Tiirk Tarilıiııin 

Meseleleri Kollokı;umu 21-26 Mayıs 1984 (Bildiriler), Fırat Üniversitesi, Elazığ, 1990, s. 167. 

27 Luo Rong-qu G.!~'5f.H~), Coııg Xilıım Daa Ximıdailnıa ( Batılılaşmadmı Modemlcşmeye, 
Mi!!iltJ!!I.fflffef.t ), Beijing Daxue Chubanshe (~t~<R::k~tH/i!Xfl ), 1997, s. 33. 

28 Li Chien-nung, Tlıe Political Histon; ofC/ıiııa, 1840-1928, D. Van Nostrand, New York, 1956, s. 
44-46; Qi Ji-zhang ( J!QJtm), "Jiawu Savaşı ile Çin'in Yakın Çağ Toplumsal Düşünce Dalga
sının Gelişimi" ( ffflLfi&4Jr-4Jı:j.ın!Ji!i:1"\:tl:~.1.\JS9nır~:&mJ «:tF-ffiii?:M.» ~f!!IWJ ), Doııg Yue 
Tartışma Dergisi, S. 4, 1994, s. 6. 

29 Chen-Qing, Li Gang, Qi pei-fang, a.g.e. , s. 54. 
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açtıkları okullar30 ve özellikle Japonya'nın başarılı modernleşme çabaları, 

Çin'de büyük yankı uyandırmışlır3ı. 

Osmanlı İmparatorluğunun durumu Çin'inkine benzer. Osmanlı Devleti baş
langıçta yeniliğe direnmiştir32. Fakat farklı düzlemlerde Osmanlı bürokrasisi 
yenilikçidi~3- Buna karşılık çevre gelenekçidir, yani Çin'dekinin tam zıddı. 
Kendisini Islam dininin koruyucusu olarak gören Osmanlı Türkleri, Balılıları 
kafir yani İslam dininin düşmanı olarak görmüştür. Osmanlı İmparatorluğu 
için, Balılılaşma büyük ölçüde İslam geleneğini terketmek anlamına gelmek
teydi. Kültür, ticari ilişkiler ve bulunduğu coğrafi konumu, Osmarılı Devletin
de yaşayan Hıristiyan azırılıkların bakış açısının temelde Balılı olmasına neden 
olmuştur. Balı ile sürekli temasta olan Osmanlı Devleti'nin Balılılaşma hareketi 
Çin'den elli küsur yıl önce baş1amışsa da, Çinliler gibi savunma amaçlı yaplıkla
rı için, sadece yavaş ilerlemeler elde edebilmiştir. 

Oysa, Japonya, bu gibi çalışmalardan çabuk kurhılmuştur, çünkü o, üst kültü
rünü, Çin'den ithal etmiştir. Japonya'da Çin'in ve Osmarılı Devleti'nin kültü-

30 Yu Zi-xia ( ~-I-tıc), "Yinyıın Er Sheng De Jiaohui Jiaoyu (19.Yüzyılın Şartlannda Ortaya 
Çıkan Ruhban Eğitimi, f 0..1Effii1:.ı'ı'~~~;l'!Cf:f J )" , Doııgfaııg Dergisi ( Oit/f)) !1!1-J{If), S. ı, 
1996, s. 33-37; Xu Wenxue ( ~J'(c7:), "Zhongguo Jindai Chengshihua yu Chengshi Jindai 
Lunlue ( Yakın Çag Çin'de Kentleşme ve Kentin Yakınçağiaşması Hakkında Yorumlar, 
(ı:J:ı tlili!i{~l;&ıtf{.tl5lJIH!fil:i:{~ iQ:S~)", Xiııhua Weıızlı ( ffjj$Jl.jjfj 1 , Jil.liJf!J ), S. V, 1996, s. 61-
64. 

31 Japon modernleşmesi konusunda ayrınblı bilgi için bkz.; Robert Ward -Dankwart A. 
Rustow, The Political Modenıizatioıı of]apaıı aııd Turkey, Princeton University Press, 1964. 

32 Metin Heper, Modernleşme ve Biirokrasi, Sevinç Matbaası, Ankara, 1973, s. 20; Hidayet 
Nuhoğlu, "Müteferrika Matbaası ve Bazı Mulahazalar ", Osmaıılı, C. VII, Yeni Türkiye Yay., 
Ankara, 1999. 

33 Osmanlı yenileşme süreci hakkında geniş bilgi için bkz.; Bemard Lewis, "The Impact of the 
French Revolution on Turkey", Ca/ıier d' Histoire Moııdiale, Vol. ı, No. 1,1975, s. 108-109; Şerif 
Mardin, Tiirk Modenıleşmesi, İletişim Yay., İstanbul, 1991, s. 12 Rustow, a.g.e., s. 355; Kuran, 
a.g.m., s. 492; Lewis, a.g.m., s. 109; Hidayet Nuhoğlu, "Müteferrika Matbaası ve Bazı 
Mulahazalar ", Osmaıılı, C. VII, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 1999, s. 222; Ercüment Kuran, 
Tiirkiye'ııiıı Batı/ılaşması ve Milli Meseleler, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2. Bs., Ankara, 1997, s. 
12-13; Tank Zafer Tunaya, Tiirkiye'ııiıı Siyasi Hayatmda Batılılaşma Hareketleri, Yedigün Mat
baası, İstanbul, 1960, s. 21; Kılıçbay, a.g.m., s. 148; R.L. Chambers, "The Civil Bureaucracy: 
Turkey" , Political Modenıizatioıı iıı Japaıı aııd Turkeı;, (Ed.) R.E. Word- D.A.Rustow Princeton 
Univ.Press, New Jersey, 1964, s. 304-306; Şerif Mardin, Yeııi Osmaıılı Diişiiııcesiııiıı Doğuşu, 
Çev. Mümtaz'er Türköne, Fahri Unan, İrfan Erdoğan, İletişim Yay., 2. Bs, İstanbul, 1998, 
s.167; Metin Heper, Modernleşme ve Biirokrasi, Ankara, Sevinç Matbaası, 1973, s. 20; Yanar
dağ, A. Faruk- İlker Yalçın," Modernizasyon", Kitap Dergisi, Mart 1989, S, 25, s. 7; Kılıçbay, 
a.g.m., s. 148; Birol Emi!, "Türkiye'de Çağdaşlaşma Meselesi ve Edebiyattaki Akisleri", Tiirk 
Kiiltiirii, Kasım 1962, s. 261; Tunaya, a.g.e., s. 22; Enver Ziya Karai, Osmaıılı Tarihi, C. V, TTK, 
Ankara, s. 61-62, 65-66; Emre Kongar, İmparatorluktaıı Giiııiimiize Tiirkiye'ııiıı Toplumsal Yapısı 
2, Remzi Yay., İstanbul, 1985, s. 512; Yaşar Yücel & Ali Sevim, Tiirkiye Tarihi, cilt IV, TTK, 
Ankara, 1992, s. 247; Şükrü Hanioğlu, Bir Siyasal Diişiiııiir Olarak Dr. Abdıtllah Cevdet ve Dö
ııemi, 1981, s. 18; Ziya Gökalp, Tiirkçiiliiğiiıı Esasları, 100 Temel Eser, Milli Eğitim Basunevi, is
tanbul, 1970, s. 19; Halil Inalak, " The Nature of Traditional Society: Turkey ", Political 
Modenıizatioıı iıı ]apaıı aııd Turkeı;, (Ed.) R.E. Word- D.A.Rustow, Princeton University Pres, 
New Jersey, 1964, s. 55, 59. 
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rüne kıyasla çeşitlilik fazladır. Kendi kültürleri dışarıdan getirildiği için, askeri 
alanda boy gösteren devlete hemen yetişme çabasına girmişlerdir. Japonya'nın 
pre-modern siyasi yapısı çok güçlü olmakla beraber yenilikçi lider tabakasına 
kavuştuktan sonra hemen sıçrama yapabilmişlerdir34. 

Kısaca özetlersek, modernleşme tarihinde, Mançu Çin ve Osmanlı Türkiyesi 
gibi uzun süre siyasi anlamda bir acizliğe uğrayan devletler hemen yok sayıla
cak kadar azdır. Çin, Japonya ve Rusya gibi, Osmanlı İmparatorluğunun da 
güçlü bir merkezi yönetime sahip olma tarihi oldukça uzundur. Ancak, 17. 
yüzyıldan sonra, Osmanlı Devleti, merkezi yönetimin zayıflamasıyla beraber, 
Avrupa'ıım Hasta Adamı olarak anılmaya başlanrnışhr. Bir çok konularda Os
manlı Devleti'nin düşüşü, Çin'ininkine hpahp benzemektedir: Daha önce de 
belirtildiği gibi ikisi de Avrupa lı güçlerin silah zoruyla eşitsiz anlaşmalara 

~ imza atmışlar, mali ve vergi denetim haklarını yitirmişler, liman ve bir k!sım 
toprağın koparılmasına direnememişlerdir. Fakat, bazı önemli konularda ser
giledikleri farklı tutumlar da göze çarpar niteliktedir. Mançu Çin İmparatorlu
ğu, birkaç sınır bölgesi hariç, siyasi iktidarını yürütmesinin ötesinde kültür 
konusunda da hakim idi. Osmanlı İmparatorluğtında ise, uzun süre Avrupai 
milliyetçilikten etkilenen gayrimüslim tınsurlar, teker teker bağımsızlığını 
kazanmıştır. Osmanlı Devleti'nin dağılması sürecinde, Genç Osmanlılar ve Jön 
Türklerin çabalarının dışında, imparatorluğtın tekrar birleştirilmesine yönelik 
güçlü bir dinamik istek olmarnışhr. 

iki Toplumun Aydın Kesiminin Tepkileri 

.19. yüzyıl ile 20.yüzyılın başları arasında geçen süreçte Çinli aydın ve devlet 
adamları Mançu Çin'i kurtarmak için üç önemli harekete teşebbüs etmişlerdi. 
Bunlar; "Kendini Güçlendirme Hareketi (Ziqimzg Yımdong)"35 (1860-1894 ), 100 
Giinliik Isialı Hareketi (1895-1898) ve Meşrutiyet Hareketi (1905-1911) olarak ad
landırılır. Bunların içinde kayda değer olanı Kendini Güçlendirme Hareketi' dir. 
Çünkü 30 yıl süren bu hareket Çin'in erken modernleşme serüveninde önemli 
bir yer teşkil etmektedir. İmparatorluğu güçlendirmek ve dağılmasını önlemek 
maksadıyla benzer bir süreç Osmanlı İmparatorluğunda yaşanrnışhr: Nizanı-z 
Cedid (1789-1807), Tanzimat ve Yeni Osnımzlzlm·36 ( 1865-1876 ) ve Jön Türkler 
(1889-1908). 

Çinli aydınlar ve Osmanlı aydınları ısiahat hareketini yürütürken, toplumdaki 
yerli kültürün bünyesinde barındırdığı temel değerlerini, uygulamalarını ve 
kurumlarını koruyarak gerçekleştirmeye çalışmışlardır. Bu tercih kolayca arıla-

34 Bu konudaki detaylı analiz için bkz.; Robert W ard- Dankwart A. Rustow, a.g.e. 

35 Bundan böyle kendiııi giiçlendirme hareketi olarak adı geçecek olan bu yenile~me hareketi, 
Çin'de Ymıgwu Yımdong"(Ecnebi Hareketi) olarak da anılır. 

36 Temin edilen Çince kaynakların kıtlığından ve ulaşılan Çince kaynaklar ağırlıklı olarak Çin'i 
çağ atiattıran Kendini Güçlendirme Hareki'li dönemi ile ilgili olduğundan dolayı, verimli bir 
karşılaştırma yapılabilmesi için Tanzimat dönemi ona denk olarak seçilmiştir. 
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şılabileceği gibi Batılı olmayan elitler arasında popüler sloganlar ortaya çıkar
mıştır. Örneğin; Çin'deki "Zlıo11gxue Weiti, Xixue Weiyong" (Çin bilimi temel 
olarak korunmalı, Batı bilimi ise pratik amaç için öğrenilmeli) felsefesidir37. Bu 
sloganın Japon versiyonu ise "Japon ruhu, Batı tekniği "dir3B. Benzer durumlar 
Osmanlı Devleti'nde de söz konusudur. Osmanlı Devleti'nde daha önceki 
reformlar, çok kez yeni bir şey olarak değil; eski uygulamaya l:iir dönüş olarak 
takdim edilmiştir. Çünkü Peygambere atfedilen bir söze göre, "e11 kötii şeyler 
yeniliktir, her yenilik bir bid'at, bir giiızahtır ve her giina/ı cehemzem ateşine götii
riir."39denilmektedir. Tanzimat Fermanı da kudretli ve canlı geçmişe saygılı 
atıfla başlar, fakat devamla, imparatorluğa iyi bir idarenin yararlarını sağla
mak için açıkça yeni kurımılar kurulmasının gerekliliğinden söz edeı-4°. 

Kendini Güçlendfrme Hareketi 1860'da başlayarak4ı 1894 yılına kadar sürmüş
tür ve neredeyse Mançu Çin'in son döneminin büyük kısmını oluşturmakta
dır. Ağırlıklı olarak askeri ve iktisadi alanlarda yenilikler getiren42 ve 30 yıl 
süren bu hareket içinde devlet adamları ve aydınlar çok önemli rol almışlardır. 
Bunların içinde Feng Gui-fen43, Guo Song-tao44, Prens Yi Xin4s, Zeng Guo-fan46, 
Li Hong-zhang47, Ding Ri-chang4s, önde gelenlerdir. 

37 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz.; Qi Qi Zhang ( H!.: ;U; iii ) , "Cong Zhongben Da o Zhongti 
Xiyong ('Çin Bilimi Temel İlkeleri İçin, Batı Bilimi Yardımcı Amaç İçin' Anlayışından 'Çin 
Bilimi Vücut Olmalı, Batı Bilimini Pratik Amaç İçin Öğrenmeli' Düşüncesine Geçmek, 
(M.'i"-*illl*fıJcf"H>lmffl) ", Çiıı Toplumbilim Dergisi ( {ıj-ı/1'/il~N"f:Y Jif-J{!) ), S. 1, 1995, s. 
186-198; ayrıca bkz.; Guo Yin (!/Jl,'tt),"S3;kiııh-veQrılrı YakınÇağ&irn:i ({i'f9~A1PJEJıfıllilitif\:ftW:tE)", 
Bilim Dergisi ( (!f!·;fUJ J1/Y fij·-;{1) ), S. I, 1994, s. 67; Sun Guang De ( {t]lt·t'!.i ) , Mmzçıı Haııe
dalll Soıı Döııemi Geleııeği ile Batılılaşma Ozeriııdeki Tartışmalar( I!JiJfl'f{{i-f;L'.!=Jjlllftft!!fri/J ), Tay
van Shangwu Yinshuguan ( El~flli%-GP'W~'l'i ), 1982,s. 160-172; ayrıca bkz.; Joseph R. 
Levenson, Coııfııciaıı Clıiııa aııd lls Modem Fa te, University of Califomia Press, 1968, s. 59-78. 

38 Eda Kie (j{<lfL§:% ), Rizlıoııg Liaızggzıo Xiaııdaılwa De Bijiao Yaııjiıı (Japoıı ve Çiıı Modmzleşme
siıziıı Karşılaştırılması, Bıfıi!lf!JJJJiffL'ftft.fXIi!f!/{ ), Çev. Bian Li-qiang ( ·f"Ji:5!i'ı~Ht- ), Bejing 
Daxue Chubanshe ( ~l:~?::k"T"IUI'J.HJ: ), 1997, s. 39. 

39 Lewis," Some Observation on the Significance of Heresy'in' the History of Islam", Studia 
lslamica I, 1953, s. 52 v.d. 

40 Lewis, a.g.e., s. 108. 
41 Ting-Yee Kuo- Kwang-Ching Li u, "Self- Strengthening: the Pursuit of Westem Technology 

" , Tlıe Cambridge History of Clıiıza, vol 10, " Lııte C/ı'iııg, 1800-1911, Part I, Ed. John King 
Fairbank, Cambridge University Press, s. 491. 

42 Qi Qi-zhang ( II!ZJ:tiii ), " Jiawu Savaşı ile Çin Yakın Çağ Toplumsal Düşünce Dalgasının 
Gelişimi", s. 8 

43 Görüşleriyle Kendini Güçlendirme Hareketi'nin temellerini atan Çinli bilim adamı ve devlet 
görevlisi, Feng Gui-fen (lfil-l:Hi=) hakkında daha geniş bilgi için bkz.; Aııa Britamzica: Geııel 
Kültür Aıısiklopedisi, C 8, İstanbul, 1987, s. 501. 

44 Guo Song-tao ( ~~li;'ı;iJ.i), ( 1818-1891), Batıyı iyi tanıyan bir Çinli aydın olarak Mançu Hane
dam'nın ilk Londra Büyükelçisi olarak görev almıştır. 

45 Prens Yi Xin ( ifMIT),( 1833-1898 ), İmparator Dao Guang'ın altıncı oğlu ve Mançu hanedanı
nın iktidarını yeniden canlandırma ve onurunu yabancı saldınlar karşısında yeniden ka
zanma teşebbüsleri ile temayüz etmiş önemli şahsiyet. 1860 yılında müsteveli Britanya güç
leri ile Pekin konvansiyonu'nu sürgündeki kardeşi İmparator Xian feng adına müzakere et-
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Çinli aydınlar ve devlet adamları, Batı mekanizmalarını taklit ederek Çin'in 
pozisyonunu kuvvetlendirrneye çalışıyorlardı. Kendini Güçlendirme Hareketi 
denilen ıslah hareketinin felsefesi ise; Batı bilirnini, buharlı gernilerini, silahla
rını ve teknolojisini, Konfüçyüsçü değerleri tahrip etmeden korumak ve bu 
değişirnden yararlanmaktır. Başka bir deyimle, bu felsefe "esas ve temel konu
larda Çin bilimi, pratik konularda ise Batı bilimi ve tekniğinin hedef almmasmı" sa
vtınan bir felsefeydi. Bunların içinde önde gelen Feng Gui-fen anılan felsefenin 
ateşli savtınucusuydu, Feng, "dünyadaki lı er bir devlet birbiriyle bağlantılıdır. Btm
larm içinde bazısmm zengin ve giiçlii hale gelmesinin nedeni en iyi olam yapmasmda
dır. Çin kendi geleneksel diişiince yapısım temel alarak, giiçlii devletlerin tekniğinden 
faydalandığı zaman, daha da iyi olmaz mı?"49 diyerek dünyadaki güçlü devletler
den örnek alınması gerektiğini savtınarak, " biz gerçekten Batı ile kıyaslmıacak 
durumda değiliz. Onlar devlet olarak ufak olmasma karşın giiçliidiir, biz ise dev bir 
devlet olarak giiçsiiziiz, bu da birçok nedenden kaynaklanmaktadır: teknik, verimli 
toprak, lıiikiimdar-halk ilişkisi, güvenilirlik gibi konularda, biz Batmm çok gerisinde
yiz. Eğer padişalı eski gelenek ve görenekierde reform yaparsa, Batının gerisinde kal
mayacağız. "50 diyerek uyarıda bultınrnuştursı. 

m eye çağnldı. 1861 yılında İmparatorun dul eşi Cixi'ye danışman ve yeni oluşturulan Bütün 
Yabancı Ülkelerle İlişkilerinden Sorumlu Başkanlığının lideri oldu. Bu görevi 1884 yılına de
ğin sürdünnüş, bilahare 1894 yılından 1898 yılına değin tekrar ifa etmiştir. 

46 Zeng Guo-fan ( 'tltmil'i ), ( 1811-1872 ), Çinli devlet adamı ve askeri önder. Taiping Ayak
lanması'nın bastırılmasında önemli rol oynamıştır, daha ayrıntılı bilgi için bkz: Ana 
Britaımica: Genel Kiiltiir Ansiklopedisi, C. 22, İstanbul, 1987, s. SS8. 

47 Li Hong-zhang ( '$~4iil':), ( 1823-1901), Mançu Çin son dönemindeki eyalet valisi ve en meş-
. hur diplomattır. 1860 larda, Zeng Guo-fan'ın önderliğinde başlatılan Taiping isyancılarını 
bastınna operasyonlarında ünlenmiş ve daha sonra 1870 ve 1880'lerde, Çin'de demiryolu, 
telgraf hattı, gemi taşımacılık ve silah alım konularında baş rol oynamıştır. 

48 Ding Ri-chang (TEl ıgı ),{ 1823-1882 ), Batıyı iyi bilen ve ilk Çin deniz kuvvetlerinin kurul
masına önemli katkıda bulunan üst düzey bürokrattır. 

49 Feng Gui-fen (IL~.f:E3F), Jiaobilılu Kmıgyi (Jiaobin Salonwıdmı Protesto, t)f}jfjj!ifjfif{), Ju Feng 
Fang Versiyonu, 1897, s. 69. 

SO Feng Gui-fen, a.g.e., s. 71; Batı'dan örnek alınması konusunda düşüncesi için ayrıca bkz.; 
Wang Shou-nan ( It.YWJ ), Zlıongguo Lidai Sixiaııgjia (Eski Çin Diişiiniirleri ), C. 42, Taiwan 
Shangwu Yinshuguan, (fı~i!li*fn'IH1l ), 1987, s. 28-3S. 

Sl Kendini Güçlendirme Hareketinin diğer fikir adamlannın görüş için bkz. Teng -Jong King 
Fairbak, Clıina's Response to tlıe West: A Docımıentan; Survey, s. S4-SS; Guo Ting-yi (!JJ!E!V. 
)(Ed.), Gııo Song-tao Xiaııslıeng Nimıpu (Bay Guo Song-tao Vakayiname, !)lfiJJ?.tx!L:#=iif ), Vol. I, 
Zhongyang Yanjiu Yuan, Taipei, 1921, ss. 37-38; Ymıgzlıi Slwwu Wenji, (Bilim Öğrenim Kitape
vi Eser Koleksiyonu, iJi!JcfF/5/Ji:fef/D ,Vol. II, s. 1-2; Wu Peng-yi ( :!i?:Jil~S'J ), "Zhongguo 
Xinadaihua Yundong De Yishi-guo Song-tao De Yanwuguan (Çin Modernleşme Ha:·eketin
de Rol Alan Değişik Şahıslar-Guo Seng-tao'nun Batılılaşma Düşünceleri, 

ı:j:ı[I'<lJJ\\1~1t.iEi;IJı'ı~Jf.±-!/Jliı'f,~tr'~~i'*x_m )",(Ed.) Zhou Yang-shan, Yang Su-xidn ( mJlllllı, 
thi+tilıl:), jindai Zlıongguo Sixiaııg Renwulım-Wanqiııg Sixiaııg ( Yakmçağ Çin/i Diişiilliirler -
Maııçu Hanedam Son Dönemi Diişiiııceler, i!fff:cp!l!J/J,(;f[f.A#JiP:-/fJEii'!lJ<:f!J H'/!/11:.\ifJ,), Taipei, 
s. 281; Li Guo-qi ('1f-f]J;fll ), fiııdai Zlıoııgguo Zlıeııgzlıi Sixiaııg Lımwe11ji (Yqkmçağ Çi11'iıı Siyasi 
Diişiincesi Hakkmda Tez Koleksiyonu, i!fleı:fı/J1jf{if/l1{1f!iP:Jtt/!), Guoli Bianyi 
Guan,Taipei,l999, s.2S; Jiııdai Zlıongguo Dui Xifimg ]i Lieqiaııg Reııslıi Ziliao Hııibiaıı (Yakmçağ 
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1861-1894 yılları arasında etkili olan Kendini Giiçlendimze Hareketi'nin elde edi
len başarılarından, en önemli olanları özetle aşağıdaki gibidir52: 

• Yabancı Devletlerle İlişkilerinden Sorumlu Başkanlığın kurulması ve 
yabancı dil okullarının açılması, 

• Jiang-nan Üretim Genel Müdürlüğü ile Nanjing Silah Fabrikasırun ku
rulması, 

• 120 çocuk öğrencinin dört ayrı dönemde Batılı teknikleri öğrenmeleri 
amacıyla ABD'ye gönderilmesi53, 

• Fuzhou Askeri Tersanenin inşaa edilmesi ve gerekli elemanların terni
ni amacıyla İngiltere ve Fransa'ya öğrenci gönderilmesi; Kara ve Deniz 
Harp Qkullarırurı Tianjin'de kurulması; Beiyang Donanmasının ku
rulması, 

• Kumaş ve dernircilik fabrikalarırun kurulması, madenciliğin geliştiril
mesi, 

• Babdan bol miktarda silah sabn alınması 
• Hükümetin denetiminde tüccarların sermayesiyle ticaretin geliştiril

mesi 
• Posta ve telgrafın Çin' e getirilmesi 

Yukarıda kısaca özetlerren gelişmeler ilk bakışta çok etkileyici gelse de, bunlar 
Çinli aydın kesiminin modernleşmeye yönelik yapbğı yüzeysel teşebbüsler 
olarak kabtıl edilmektedir. Çünkü Mançu hanedaruru kurtarmaya yönelik 

Çin'in Batı ile Biiyük Güçler Hakkmdaki Görüşlerine İlişkin Kaynaklarm Koleksiyoıııı, 
.i!ffi'tfı/JJ/Xofil]j/J&7t/iJ9li).ıJUfi#fL:f;t,iJ, Jif-fQ,), C. I, s. 600-601; Guo Ting-yi ( !/llE~), Jiııdai 
Zlıoııgguo Slıigaııg ( Yakmçağ Çin Tarilıi Özeti, .i!fffrfılli!Jtftn Vol. I, Hong Kong Zhongwen 
Daxue Chubanshe, 1980, s. 190-191; Tongzlıi Clıao Clıouban Yiwu Slıimo, (İmparator Tongzlıi 
Devrinde Barbarlarla Olan İlişkiler Hakkmda Vesikalar, /ifliftWlfflj;.J/.!g}#r'$), Vol. 25 , s. 1. 
Zeng Guo-fan'nın "kendini güçlendirme hareketi"ndeki çalışmalan için bkz.; Zeng Guo-fan 
( 'if! 1'!:1ri& ), Neijing (Kendini Geliştimıe Felsefesi, [/yf2), (açıklamasıyla modem Çineeye aktaran) 
SimaLieren ( i'il~?.!!A), Zhongguo Huaqiao Chubanshe ( ı:J:ıl:m$1JFI±l!\!H± ), Beijing, 2000, s. 
187-194; Zeng Guo-feıı Quaııj ( f!f'/JJı'i!!:Etff ), Yuelu Shuju chuban ( ffilili'f"Sfilifll!\&), 1987, İkinci 
Layiha, s. 1272; Zeng Weıı Zlıeng Gong Quaıı ]i: Qiu Que Zlıai Lei Cao, ( Zeııg Guo-fen'in Biitiiıı 
Eserleri: Qiuque Salommda Yazı/mı Giinliiğii, 'df'Jt.iEi\:Etff: .)j(J}JjftfBJ{J!)t2fıtj , C. I, s. 55; Li 
Hoııg-zlıaııg Zouyi, (Li Hoııg-zlıaııg'ııı Lııyilıası, '7-flltffffl (fJ.!}:ijf) !ffiJO, Vol. II, İmparator 
Tongzhi Dördüncü Yılı 1 Haziran; Li Wen Zlıong Gong Quaııji: Pengliao Haııgao ( Li Hong
zlıang'm Biitiin Eserleri: Dost ve Meslektaşlarla Mektuplaşnıa, '7-Jt:;JJi\:!E:jfj: Jj!JftfiiJfi:j), Vol. I, s. 
20; K.C.Liu, "Li Hung-chang in Chili: The Emergence of a Policy, 1870-1875", Ed. 
Feuerwerker, Murphey-Wright, Approaclıes to Modern Clıinese Histon;, s. 68-104. 

52 Immanuel C.Y.Hsü, Tlıe Rise of Modern Clıiııa, Oxford University Press, 1970, s. 282-287. 
Askeri ve sivil sanayi alanlarda edinilen başanlar için bkz.; Lu o Rong qu ( ~~~), Xiaıı Da i 
Hua Xiıı Lım (Moderııleşme Hakkmda Yeııi Teori), JJefCitflfifJ), 4. Baskı, Beijing Daxue 
Chubanshe, 1998, s. 284-286. 

53 Bu konuda geniş bilgi için bkz.; Sun Guang-de, a. g. e. , s. 62-64; Guo Yin, a.g.m, s. 69; 
Jonathan D. Spence, Tlıe Searclı For Modem Clıiııa, Second Edi tion, W.W.Norton & Company, 
New York, London, 1999, s. 218. 
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Kendini Güçlendirme Hareketi54, at('şli silah, gemi, makine, ulaşhrma ve ileti
şim, madencilik ve hafif sanayi alanlarıyla sınırlı kalmışhr- Kendini Güçlen
dirme Hareketi'yle Çinli devlet adamları Bah mekanizmalarını taklit ederek 
Çin'in pozisyonunu kuvvetlendirmeye çalışnuşlardı. Kendini Güçlendirme 

. Hareketinin felsefesi ise Fairbank'a göre, Bah bilimini, buharlı gernilerini, si
lahlarını ve teknolojisini, Konfüçyl.isçü değerleri tahrip etmeleri ve yıkmaları 
şöyle dursun, bu değerlerin korunmasında kendilerinden yararlanması bile 
mümkün şeyler olarak kabul eden, çok cazip gözüken, ama aslında içi boş bir 
felsefedirss. Çince'de "Zlıongxue Weiti Xixue Weiyong " olarak geçen felsefe 
"esas ve temel konularda Çin bilimi, pratik konularda ise Batı bilimi ve tekniğinin 
lıedef alımnasmı" savunan bir felsefeydi. Oysa, zaman geçtikten sonra anlaşıl
mıştır ki; savaş gernileri ve dokuma makineleri bir yere girip, etkisini göster
dikten sonra, bu etki sadece pratik alanlarda kalmayıp, makine ve teknolojiyle 
kendi felsefelerini ve diğer etkilerini de beraberinde getirip yerleştirmektedir. 

~ 

Ne var ki, 1860-1900 döneminin Çinli aydın ve devlet adamları, Çin'in hem 
modernleşmesinin hem de eski gelenekçi yanlarını korumasının mümkün 
olacağı gibi sonu boş ve hüsrana uğramaya mahkum bir düşüneeye saplan
mak kaderinden kendilerini kurtaramamışlardır. Böylece, başkr.sma benzemeden 
kendi-kendini güçlendirme felsefesiyle yola çıkmışlar ve değişime sadece Batının 
silah ve makinalarını almakla başlamışlarsa da, çok geçmeden kendilerini dö
nüşü olmayan bir yolda bulmuşlardır: Batıdan alınan her şey kendinden sonra 
daha başkalarının da alınıp Çin'e getirilmesini gerektirrniş, Bah makinalarının 
ardından Bah teknolojisine, Bah teknolojisinin ardından ise Bah teknik bilimi
ne, ve Bahsosyal bilimlerine de kapıları açmak şart olmuştur. Bab'dan alınan 
yeni fikirler, Çin toplumundaki geleneksel kururnların değiştirilmesiyle baş
lamış ve en sonunda da, devletin kuruluşunda ısiahat yoluyla değişim yap
mak demek olan Anayasal Moııarşi rejimine hazırlayarak bırnun sonrasında 
kökten bir kuruluş değişikliği ile cumhuriyet rejiminin kurulmasını hazırlayan 
1911 İhtilillinin gelişini hızlandırmışhr. 

Osmanlı Devletinin yenileşme hareketine gelince, 1839 Gülhane Hatt-ı Hüma
yıınu'nun ilanıyla Tanzimat hareketi56 başlamış bu harekete Mustafa Reşit 
Paşa ve onu izleyen All Paşa, Fuat Paşa ve Sadık Rifat Paşa gibi devlet adamla
rı öncülük etmişlerdi. Oysa Tanzimat'a kadar yeniliklerin öncülüğünü padi-

54 Wang Er-min ( .'UJ\fi!l:), "Wanqing Xinzheng De Xin Pingji ( Mançu Hanedam Son Döne
minde Gerçekleştirilen Yeni Siyaset Hakkında Değerlendirmeler, l~r;t);Jfri&(J9Wrvt'fft)", Lislzi 
Yuekmı (/}J;/:/Jfi/), Sayı 10, Taipei, 1995, s. 57, 59. 

55 ].K. Fairbank, Çağdaş Çi11'i11 Temelleri 1840-1950, Çev. Ünsal Oskay, Doğan Yay., Ankara, 
1969, s. 170. 

56 Ülken'e göre, Tanzimat, Karlofça Antıaşmasından itibaren, Osmanlı İrnparator:uğu'nun peş 
peşe uğradığı bir dizi askeri yenilgilere son vermek için başlatılan teşebbüslerin sonucudur. 
Bkz.; Hilmi Ziya Ülken, "Tanzimat'tan Sonra Fikir Hareketleri", Ta11zimat ll, İstanbul, 1999, 
s. 757. 
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şahlar yapmaktaydı. Ancak bu durum 1860'lardan itibaren değişecek ve Batılı
laşma hareketinin önci.Uüğünü aydınlar ele alacaklardır. 

JI.Mahmut ile Sultan Abdülmecid dönemlerinde meydana gelen ve bütün 
olayların içinde yer alan hariciye nazırı ve altı kez Sadrazam57 olan Tanzimat 
hareketinin mimarı Mustafa Reşit Paşa, Tanzimat'ı tarif ederken, onu ileride 
büyük gemi yapabilecek bir tersaneye benzeterek, "Tanzimat -ı Hayriyye, Sa
mybımw eteklerinde temeli atılmış miitevazı bir tersmıedir ... belki bir balıkçı teknesi 
inşa edebileceğimiz dahi meşkiiktıır. Lakin tersane lazımdır. Biz bıı işin liizımwnıı 

farketmişizdir. Halefimiz, teknenin demirlerini, ağacım, bezini temin edecek, ııstaları 

yetiştirecektir ... " demektedir5s. Reşid Paşa, Batı hakkındaki düşüncesini, aynı 
zamanda Türkiye ile Düvel-i Muazzama arasındaki farka değinirken, "Evropa 
ve bilhassa dünya alıvali şumı gösteriyor ki, yakm bir gelecekte dünya haddinden ziya
de kiiçiilecek, ilk nünıılnelerİiıi şıırada bıırada görmeğe başladığınıız femıf ve sm ai keşif 
ve icatlar, gerek ictimai hayatta ve gerekse askeri ve siyasi zınwrda hayli tebeddiilata 
sebep olacaktır. Acizane, böyle esaslı inkılaplarm eşiğinde, devlet-i aliyye'nhı fikri, 
ictimai, askeri, ilmi ve siyasi seviyesi endişe vericidir ... Aklınım ye ttiği kadarııı

ca ... Evropa ailesinin laakalmiitevazi bir ferdi olabilmek gayesiyle bazı tedabir ve ısla
hata tevessiil ettik: bıınların kafi ve vafi olmadığı, olanıayacağı aşikardır, bedahat kabi-
lindendir ... Bugiin milletierin kaderi denizlerde çiziliyor ... Bizim donamnanıızm hali 
nıalımıdıır ... Şinırli Britanya krallığmm, Fren k ve Rusyalı kafirhı donannıasma bakı-
mz: Diinyanm biitiin denizlerinde devriye lıalindedirler. Donmımayı lıiimayımumuz 
ise bırakalım balır-i siyalıı, Marmara'da dahi inzibatı teminden neredeı;se acizdir ... Sırf 
donmınıaya bakarak, aradaki müthiş farkı idrak etmek mümkündür." 59 diyerek Tan
zimat'a neden gerek duyulduğunu ve Türkiye ile Avrupa arasındaki askeri 
konularda giderek artan uçurumu üzüntüyle dile getiriyordu. Reşid Paşa, 
uluslararası ilişkilere gelince, güzel konuşma değil, donannıa, kuvve-i askeri, 
kuvve-i iktisadiyye ve ilnıiyyenin belirleyici unsurlar olduğunu vurgulayarak, 
bunun çözümünün modern mektep ve Batı bilimi ile donatılmış modern or
dunun kurulmasında olduğunu söylemektedir6o. 

57 Cavit Baysun," Mustafa Reşit Paşa", Tanzimat II, İstanbul, 1999, s. 723-746. 

58 Ahmed Turan Alkan, " Röportaj: Reşid Paşa Savunuyor ", Türkiye Güııliiğü, S. VIII, Kasım 
1989, s. 16. 

59 Alkan, a. g. m., s. 16. 

60 Alkan, a. g.m., s. 16-17; Ercüment Kuran'a göre, Reşid Paşa'nın icraatındaki en zayıf nokta 
eğitimin ihmal edilmesidir. Bkz: Ercüment Kuran, " Türk Çağdaşlaşma Tarihinde Tanzi
mat'ın Yeri", Türkiye Giillliiğü, S. VIII, Kasım 1989, s. 66; Tanzimatın diğer mimannın görüş
leri için bkz.: Ahmet Harndi Tanpınar, Ondokuzımcu Asır Türk Edebiyatı Tarihi, İstanbul Üni
versitesi Yay., Burhaneddin Matbaası, 1942, s. 109; Fuat Andıç- Süphan Andıç (yay. haz.), 
Sadrazam Aif Paşa: Hayatı, Zamam ve Siyasi Vasiyet11amesi, Eren Yayıncılık, İstanbul, 2000, s. 
64; Rederic H. Davison, Ni11eteeııtlı Ceııturı; Ottommı Dip/amacı; a11d Refomıs, The !sis Press, İs
tanbul, 1999, ss. 57-58; Ercüment Kuran, Türkiye'nin Batılı/aşması ... , s. 144; Mehmed Sadık 
Rifat, Müııte/ıabflt-ı Asar, İstaııbıı/: Tah;os Divitçiyan, 1873-1874, VII, s. 67, VIII, s. 38, 44, 58, 
zikreden: Şerif Mardin, Yeni Osmanlı Düşüncesinin ... , ss. 209-210; Taner Timur, Osmanlı Ça
lışmaları (İlkel Feodalizmden Yarı Sömürge Eko11omisine ), Ankara, 1996, s. 86; Ercümend Kuran, 
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1839-1876 arasında gelişen Tanzimat Hareketi'nin getirdiği yenilikler özetle 
aşağıdaki gibidir: 

• Tanzimalçılar Sultan II. Mahmut'un ordu ve sarayın ihtiyacını karşı
lamak amacıyla başlathğı devlet eliyle fabrika kurma politikasını de
vam ettirerek ülkeye birçok tesis kazandırmışlardı, örneğin; 1840 yı
lında Selimiye'de şayak· fabrikası, 1840'lı yıllarda 200 işçi kapasiteli 
ardırnun kumaş ve fes ihtiyacını karşılamak üzere İzmir Çuha Fabri
kası kurulması, 1845' de Hereke Fabrikası, 1850' de Bakırköy' de Bas
mahane kurulması6I, 

• Osmanlı esnafını kalkındırma amacıyla sergi açılması, Islah-ı Sanayi 
Komisyomınun kurulması ve iş piyasasında ihtiyaç duyulan kalifiye 
eleman yetiştirmek için sanayi mekteplerinin açılması62, 

• İnsan haklarının Türkiye'de yaygınlaşması, örneğin müsadere kaldı
rılmış, kölelik yasaklanmışhr63, 

• !.Meşrutiyet ve parlamentosuna miras olacak Meclis-i V ala-yı Ahkam-ı 
Adiiye'nin kurulması64, Müslüman ve gayrimüslim cemaat temsilcile-

Tiirk Dii11yası El Kitabı, C. I, 2. Bs., Ankara, 1992, s. 499; Roderic H. Davison, Reform Iıı The 
Ottommı Empirt' 1856-1876, Princeton, New Jersey, Princeton University Press, 1963, s. 187-
188; Enver Ziyai Karai, Osmanlı Tarihi, C. VII, TIK, Ankara, 1988, s. 302; Şerif Mardin, Ye11i 
Osmanlı Diişüııcesi11i11 Doğuşu, İletişim, 1998, s. 18-19; Tevfik Ebüzziya, Yeni Osmalliılar Tari/ı i, 
C. l, 1873, s. 87; Recai Galip Okandan, Amme Hukukumuzwı Aııalıtarları, Birinci Kitap, İstan
bul, Hukuk Fakültesi Yayını, 1971, s.120. 

60 Ülken, a.g.m., s. 760; Mustafa Nihat Özön, Namık Kemal ve İbret Gazetesi, Ankara, 1938, s. 74; 
Namık Kemal, Makalal-l Siyasiye ve Edebiyye, İstanbul, 1327, s. 264; Cemi! Meriç, "Batılılaş
ma", Cımıhuriyet Dönemi Türkiye Aıısiklopedisi, C. I, İletişim Yay., İstanbul, 1983, s. 237; Hilmi 
Ziya Ülken, Türkiye'de Çağdaş Diişünce Tarihi, İstanbul, 1979, s. 107; Seyit Kemal Karaalioğlu, 
Türk Edebiyatı Tarihi, C. II, İstanbul, 1978, s. 259; Birol Emi!, " Tanzimatın Büyük İdealisti: 
Namık Kemal-Eserinde ve Aksiyonunda Üç Temel Kavram: Hürriyet-Medeniyet-İrade ", 
Türkiye Giinliiğü, S. VIII, Kasım 1989, s. 33; Tank Zafer Tunaya, Türkiye'nin Siyasi Hayatmda 
Batılılaşma Hareketleri, Yedigün Matbaası, İstanbul, 1960, s. 66; Recai Galip Okandan, Amme 
HukukumuZilli Anahatları, Birinci Kitap, İstanbul, Hukuk Fakültesi Yayını, 1971, s. 118-120; İ. 
Ye. Petrosyan, " XIX. Asır Osmanlı İmparatorluğunda Reform Hareketi: Gelenek ve Yeni
lik", Tanzimat'm 150. Yıldönümü Uluslararası Sempozyumu, Ankara, 31 Ekim- 3 Kasım 1989, s. 
23; Muzaffer Tufan, " Sosyolojinin Fransa'da Doğuşu Döneminde Osmanlı Toplumundaki 
Çağdaşlaşma Hareketi ", Tmızimaf'm 150. Yıldöııiimii Uluslar arası Sempozyumu, Ankara, 31 
Ekim- 3 Kasım 1989, s. 155; Ahmet Bedevi Turan, İlıkı/ap Tarihimiz ve ittihad ve Terakki, İstan
bul, Tan Matbaası, 1948, ss. 25-26; Halil İnalcık, "Türkiye Cumhuriyeti ve Osmanlı", Doğu 
Batı, S. 5,1998, s. 14. 

* Şayak, kaba dokunmuş, bir çeşit yün kumaşı ifade eder. 
61 Rifat Önsoy, "Tanzimat ve Sanayi", Tiirkiye Günliiğü, S. VIII, Kasım 1989, s. 42-45. 
62 Önsoy, a. g. m., s. 46-48. 

63 Ercüment Kuran, Türkiye'nin Batı/ılaşması ve Milli Meseleler,Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2. 
Bs., Ankara, 1997, s. 37. 

64 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz.: Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tanzimat Devrinde Meclis-i Vtllii 
(1838-1968), TTK, Ankara, 1994. 
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rının kahldığı Vilayet, Liva ve kaza meclislerinin kurulmasıyla de
mokrasinin temelleri ahlrnışhr6s, 

• 1868'de modern bir eğitim sağlama manasında ilk ciddi deneme olan 
Galatasaray Sultanisi açılrnışhr66, 

o Dahiliye, Hariciye, Bahriye, Adliye, Maliye, Ticaret; Ziraat, maarifi 
umurni ve Nafıa Nezaretleri kurulmuştur67, 

Yukarıda aniahidığı gibi, Tanzimatçılar, asırlarca süregelen geleneksel yapıyı 
kırarak toplumsal sorunlan çözmeye yönelmişlerdir. Tanzimat ile birlikte bazı 
yenilikler kaçınılmaz olarak meydana gelmiştir. Anılan reformlar Sultanın da 
içinde bulunduğu yüksek devlet adamları önderliğinde gerçekleştirilmekteydi. 
Bu sebeple Tanzimat ile girişilen hukuk, idari sistem ve eğitim gibi sosyal alan
lardaki yeniliklerin68 tabandan, yani halkın en azından geniş bir kesiminden 
gelen talepler sonucu gerçekleştirildiği söylenemez. Bir başka deyişle Tanzi
mat'ı tabandan gelen bir değişim baskısı sonucu ortaya çıkan yeni toplumsal 
durum olarak değil yüksek devlet yöneticileri öncülüğünde yürütiilen bir dev
leti onarma, yenileşme çabası olarak değerlendirmek gerekir69• Tanzimalın 

getirdiği büti.in yenilikler eski müesseselerin yanıbaşında onlara yabancı ve 
uzun müddet birbirine kapalı yeni müesseselerin doğmasına sebep olmuştur7o. 
Ancak herşeye rağmen, Tanzimatçıların Balı'yı taklit ederek getirdiği yenilik
ler yüzeysel olsa da, özellikle hukuki ve eğitim anlamında daha sonra gerçek
leştirilen ıslahat hareketlerinin temelini oluşturmuştur. 

Çinli ve Osmanlı aydın ve devlet adamları, Bahya kaphrdığı üsti.inlüği.i tekrar 
elde etmek için yoğun fikir i.iretmişlerdir. Bunların içinde, devlet adamları 
Zeng Guo-fan, Li Hong-zhang, Yi Xin ve Ding Ri-chang, Mustafa Reşit Paşa, 
Aıı Paşa, Fuat Paşa, Sadık Rifat Paşa; aydınlar kesimden Feng Gui-fen, Guo 
Song-tao, Namık Kemal, Ziya Paşa en başta gelenlerdendir. Bu kişiler, Balıh
Iaşmaya çabalarken, ortak gayeleri çökmekte olan imparatorluklarının dağıl
masını önlemektir. Bu açıdan bakıldığı zaman bu çal?alar kısmen de olsa başa
rılı olmuşlardır. Çünkü onlar kendi imparatorluklannın dağılmasını geciktir-

65 Kuran, a. g. e. , s. 37. 

66 Bemard Lewis, Modem Tiirkiye'nin Doğuşu, Çev. Metin Kıratlı, TIK, Ankara, 1996, s. 121. 

67 Ersin Kalayıcıoğlu- Ali Yaşar Sarıbay, Tiirkiye'de Politik Değişim ve Moderııleşme, Alfa, İstan
bul,1999,s. 7. 

68 Ekrem Üçyiğit, 11 Akdeniz Medeniyetleri Tarihinde Tanzimat 11
, Tanzimat'ııı 150.Yıldöııiimii 

Uluslararası Sempozyımm, Ankara, 31 Ekim- 3 Kasım 1989, s. ll; Muzaffer Tufan, ll Sosyoloji
nin Fransa'da Doğuşu Döneminde Osmanlı Toplumdaki Çağdaşlama Hareketi ", Tmızi
mat'ııı 150.Yıldöniimii Uluslararası Sempozyımm, Ankara,31 Ekim- 3 Kasım 1989, ss. 155-156. 

69 İlyas Doğan, "Tanzimat Sonrası Osmanlı Aydınlannda Çağdaşlaşma Sorunu ve Arayışlar", 
Uluslararası Kuruluşuııwı 700. Yıl Döniimiiııde Biitiin Yönleriyle Osmanlı Devleti Kongresi, 7-9 
Nisan 1999, Bildiriler, (Yay. Haz.: Alaaddin Aköz, Bayram Ürekli, Ruhi Özcan), Konya, 2000, 
s.489. 

70 Hilmi Ziya Ülken, IITanzimattan Sonra Fikir Hareketleri", Tanzimat II, İstanbul,1999, s. 761. 
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miş, daha da önemlisi ileride kurulacak cumhuriyetierinin temelini bilinçsiz de 
olsa atmışlardır. 

Kendini Güçlendirme Hareketi'nin mimarlarından Zeng Guo-fan, Li Hong-zhang 
ile Tanzimat Hareketinin baş aktörleri Ali Paşa ve Fuat Paşa arasında kıyasla
ma yapıldığı zaman, çarpıcı noktalar ortaya çıkmaktadır. Öneellikle bunların 
hepsi ıslahatı gerçekleştiren Sadrazam düzeyinde devlet adam!_arıdır. Zeng ile 
Li, kendi emrinde ordu bulunduran güçlü eyalet valileri iken, All Paşa ve Fuat 
Paşalar, padişaha rağmen, Osmanlı imparatorluğunu fiilen yöneten kişiler 
olmuşlardır. Konfüçyüs doktrinine sımsıkı bağlı olan Zeng ve Li, Ali Paşa ve 
Fuat Paşa gibi Batıya eşit ve objektif gözle yaklaşmaya çalışmışlardır. Ancak 
her konuyu Konfüçyüs felsefesiyle değerlendirdiği ve herhangi bir Avrupa dili 
bilmediği için Zeng, Avrupa'yı yeterince tanıyamamıştır. Zeng'in himayesinde 
yetişen Li Hong-zhang ise sürekli Batılıtarla temasta bulunduğu için, Batıyı 
daha iyi tanımış ve tamamen Batılllaşmayı istemiştir (tabii ki siyasi konular 
dışındaki anlamda Batılılaşma, yani askeri, bilim, ekonomik alanlarda Batıyı 
taklit etmektir ! ). O da All ve Fuat Paşalar gibi İngiliz taraftarı idi. Ancak Mus
tafa Reşit Paşa himayesinde yükselen iyi Fransızca bilen Ali ve Fuat Paşalar, 
Avrupa' daki gelişmeleri iyi takip etmişlerdir. Ali ve Fuat Paşalar, Tanzimat 
hareketiyle kozmopolit Osmanlı tebaasını bir araya getirecek Osmanlı şuunınu 
yaratmaya çalışırken, Zeng ile Li, önder oldukları Kendini Güçlendirme Hareketi 
ile sadece Mançu hanedanının yıkılmasını önlerneyi ve Batılı güçlerin Çin'i 
terketmesini sağlamayı amaçlamışlardı. 

Çinli ve Osmanlı aydın kesimi arasındaki benzerlikler ve farklılıklara gelince, 
önce iki ülkenin aydın kesiminin Batı hakkındaki görüşlerine değinmek gere
kir .. Kendini Güçlendirme Hareketi'nin fikir babası olan Feng Gui-fen, Londra' da 
büyükelçi olarak görev yapan Guo Song-tao'nun görüşleri Batı'yı örnek alma 
konusunda Namık Kemal, Ziya Paşa'nın düşüncesinden farklı değildi. Feng, 
padişahın desteklediği sürece, Çin'in geleneğini temel alan bir Batılılaşmayı 
başarabileceğim vmgularken, Namık Kemal de Avrupa medeniyetinin İslam 
dünyasının birçok müesseselerini de içine alan bir medeniyet olduğunu söyle
yerek, Avrupa örnek alındığı zaman, Türkiye'nin aynı başarılı sonucu alabile
ceğim ileri sürmektedir. Bu hususta, Namık Kemal de Feng Gui-fen gibi, Batılı
laşmanın geleneksel bağları koparınadan ve gelişmenin gerektiği kadar olma
sının zanıri olduğuntın altını çizmektedir. Feng Gui-fen ve Narnık Kemal, biri 
Çin'in en yüksek bilim akademisinde görev yaparken, diğeri Osmanlı'nın dışa 
açılan penceresi olan Tercüme Odasında çalışmıştır. Dolayısıyla aynı yüksek 
mercide çalışmalarına rağmen, biri okuyarak Batı hakkında bilgi sahibi olm
ken, diğeri Batı dillerinden birini bildiği için, hem Avrupa'ya gitmek, hem de 
Batı bilimini yakından tanımak fırsatını yakalarnıştır. 

Guo Song-tao da Sadık Rifat Paşa gibi Avrupa'da büyükelçilik görevinde bu
lunmuştur. Dolayısıyla ikisi de Avrupa'yı iyi tanır. Sadık Rifat Paşa, Türki
ye'nin Avrupa'nın bilim, sanat ve zanaatının gelişmesine güvence veren sis-
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temini benimsediği takdirde, Avrupa ile olan çatışmaların barışçıl yollarla 
çözülebileceğine inandığını ileri sürerken, Bab tarzı eğitim ve Bab dillerine 
önem veren Guo Song-tao, Batı ile imzalanmış antlaşmaya Çin'in sadık kalarak 
hareket etmesinin daha mantıklı olacağını söylemektedir. Şüphesiz böyle bir 
ortak yoruma varmalarının arkasında Batı'da elçi olarak k~lmaları yatmakta
dır. Ancak, burada ikisinin de göremediği nokta şudur: 19. yüzyılın uluslara
rası ilişkilerde Düvel-i Muazamma sadece kendi gücüyle eşit olan devletlerle 
kurala uygun ilişki kurarlar. Örneğin, Avrupalı güçler, Osmanlı İmparatorlu
ğtında azınlıkların kötü muamele gördüğünü bahane ederek ve kapitülasyon
lardan faydalanarak Türkiye'den toprak koparmaya çabalarken (tabii ki kendi 
aralarındaki anlaşmazlık yüzünden bu süreç yavaş işlemiştir); Çin' e eşitsiz 
antlaşmalar dayatarak, imtiyazh bölgeler oluşhırmuş ve Mançu Çin hüküme
tinin iktidarda kalmasının işlerine geleceğini gören Avrupalılar mideleri ka
bardıkça silahla tehdit ederek ödün üsti.ine ödün koparmışlardır. Nitekim, 
bilindiği gibi zayıf devletlerin uluslararası arenada pazarlık gücü de zayıf olur, 
o zamanki Çin ve Osmanlı Devleti'nin bu açıdan da durumu aynıdır. 

Sonuç 

19.yüzyılda, Çin ve Osmanlı İmparatorluğu'nda gerçekleştirilen modernleşme 
çabaları şekil olarak değişik olsa da amacı itibariyle birbirine neredeyse ben
zemektedir. İki lUkenin 18.yüzyılın samında salup oldukları ve modernleşme
ye engel teşkil eden ekonomik, sosyal ve siyasi yapısı iki lUkenin neden kısa 
zamanda Rusya veya Japonya gibi modernleşemediğinin sebebini açıklamak
tadır. 

Modernleşme tarihlnde, gelenekçi ile yenilikçi arasında hep bir çatışma yaşan
mıştır. Önce modernleşen toplumlarda, bu ti.ir çatışmalar birkaç nesil kadar 
devam etmiştir. Bu konuda, Çin'in durumu çok özel bir niteliğe sahlptir. 
Çin'in geleneksel yapısı, ister yaptırım gücünde, isterse elit kesimine sağladığı 
statü ve imtiya~larda o kadar kuvvetlidir ki; 19.yüzyılın sonuna değin, mo
dernleşme elit kesimce engellenmiştir. Ancak, 20.yüzyıla gelindiğinde, çeşitli 
etkilerden dolayı Çin değişmeye mecbur kılınmıştır. Bu unsurların içinde, 
yabancıların denetimi altındaki liman bölgelerinde meydana gelen sanayi ge
lişmeleri ve Batılı misyonerierin açtıklan okullar ve özellikle Japonya'nın başa
rılı modernleşme çabaları, Çin' deki reformcu akımını hızlandırmıştır. 

Osmanlı İmparatorluğu'nun durumu Çin'inkine benzer ve o da yeniliği kabul
lenmede oldukça zorlanmış, geleneksel yapısını koruyabilmek için uzun bir 
dönem direnmiştir. Kendisini İslam dininin koruyucusu olarak gören Osmanlı 
Türkleri, Batılıları kafir yani İslam dininin düşmanı olarak görmüşti.ir. Osman
lı İmparatorluğu'nda, merkezde bulunan İslami ideoloji modernleşme süreci 
boyunca çevre'ye itildiği için, direniş daha çok çevre güçlerinden gelmiştir. Batı 
ile sürekli temas ta olan Osmanlı Devleti'nin Batılılaşma hareketi Çin' den elli 
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kiisur yıl önce başlamışsa da, Batılılaşması Çinliler gibi sadece savımma amaçlı 
olmaktan yana oldukları için, ilerleme oldukça yavaş kalmıştır. 

Batılılaşmaya başlangıç tarzı ve zamanlama açısından bakıldığında, Batı'nın 
kültürü, savaş gemisi ve topun saçtığı dehşetiyle, çöküş sürecinde olan Çin'e 
girmiş ve Çin'in heyecansız ve kirlenmiş siyasi ortamı, böyle kuvvetli bir etki
ye uygun tepki göstermesinemani olmuştur; Osmanlı'ya gelince, Batı ile sü
rekli temas halinde olmasına rağmen, askeri alanlarda üstünlüğü Batı'ya kap
tırdıktan sonra, tersine işleyen kapitiüasyon ve durmak bilmeyen savaşlar, 
Osmanlı Devletini yıpratmıştır. Üstelik ister Çinli, ister Osmanlı alstın aydın
bürokratlar uztın süre Batının sadece askeri alanda kendisinden üstlin oldu
ğunu kabul etmişlerdir. 
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